№ 1-94/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 22 июня 2018 года

Октябрьский районный суд города Иваново Ивановской области в составе: 

судьи Лисяковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Морозовой М.Н., Сахаровой А.А.,

подсудимого АббасоваЭ.И.о.,

защитника Захаровой Е.Я.,

при секретаре Пучковой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

АббасоваЭльмана Исмаил оглы, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 16.02.2006 года Советским районным судом г. Иваново (с учетом постановления президиума Ивановского областного суда от 04 мая 2007 года, постановления Кинешемского городского суда от 26.09.2012 года) по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 228.1 (2 преступления), ч.1 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.2 ст. 69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы; освобожден 11.06.2014 года по отбытии срока из ИК-4 г. Кинешма Ивановской области,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ),

у с т а н о в и л :

АббасовЭ.И.о. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 февраля 2018 года до 18:00 часов 24 февраля 2018 года АббасовЭ.И.о. договорился с неустановленным лицом о приобретении с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства гашишаи марихуаны за денежные средства в сумме 200000 рублей. Прибыв на неустановленный участок местности, расположенный примерно в 50 километрах от г.Иваново в Комсомольском районе Ивановской области на трассе г.Иваново-г.Ярославль, АббасовЭ.И.о. при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел у не установленного следствием лица путем частичной оплаты требуемой суммы в размере 18000 рублей с целью последующего сбыта наркотическое средство гашиш общей массой 394,95 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство марихуану общей массой в высушенном виде 125,05 грамма, что является крупным размером, которые незаконно перевез на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве по месту жительства и продолжил незаконно хранитьс целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц как при себе, так и по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента обнаружения и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции 02 марта 2018 года.

02 марта 2018 года в 18 часов 50 минут у подъезда 

<

адрес>.ИвановоАббасовЭ.И.о. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

02 марта 2018 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут на лестничной площадке 3 этажа подъезда 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области в ходе проведения личного досмотра у АббасоваЭ.И.о. было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 5,86 грамма, что является значительным размером, которое находилось у него в левом переднем кармане брюк и представляло собой пять прессованных фрагментов вещества темного цвета, упакованных в прозрачную упаковку из полимерного материала ( объект №25-1,19 г; объект №26-1,14 г; объект №27-1,19 г; объект №28-1,19 г; объект №29-1,15 г)и наркотическое средство марихуана общей массой в высушенном виде 17,65 грамма (объект №1-0,87 г; объект №2-0,91 г; объект №3-0,93 г; объект №4-0,43г; объект №5-0,92 г; объект №6-0,32 г; объект №7-0,39г; объект №8-0,93 г; объект №9-0,96г; объект №10-0,98 г; объект №11-0,50 г; объект №12-0,71 г; объект №13-0,50 г; объект №14-0,96 г; объект №15-0,38 г; объект №16-0,93 г; объект №17-0,92 г; объект №18-0,45 г; объект №19-1,11 г; объект №20-0,94 г; объект №21-0,92 г; объект №22-0,32 г; объект №23-0,96 г; объект №24-0,41 г), что является значительным размером, которое представляло собой зеленое вещество растительного происхождения и находилось в пяти прозрачных пакетах из полимерного материала с «застежками» в правом маленьком переднем кармане брюк; в четырех прозрачных пакетах из полимерного материала с «застежками» в левом кармане в подкладке черной куртки; в четырех прозрачных пакетах из полимерного материала с «застежками» в правом кармане в подкладке куртки; в одиннадцати прозрачных пакетах из полимерного материала с «застежками» в нагрудном кармане рубашки.

02 марта 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства АббасоваЭ.И.о по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство гашиш общей массой 389,09 грамма и наркотическое средство марихуана общей массой в высушенном виде 107,40 грамма, что является крупным размером, которые находились: наркотическое средство гашиш общей массой 389,09 грамма в 4 брикетах прессованного вещества коричневого цвета общей массой 388,46 грамма (объект №1-97,30 г; объект №2-97,95 грамма; объект №3-96,76 г; объект №4-96,45 г и в виде измельченного вещества коричневого цвета массой 0,63 грамма (объект №12)в свертке бумаги с типографским шрифтом. Наркотическое средство марихуана общей массой в высушенном виде 107,40 г находилось в пакетике из полимерного материала (объект №13-18,58 грамма), а также в 6 пакетиках с застежками в стеклянной банке (объекты № 5-№10: объект №5-0,99 г; объект №6-0,95 г; объект №7-0,97 г; объект № 8-0,92 г; объект №9-0,78 г; объект №10-0,95 г); в контейнере из полимерного материала (объект №11-81,73 г), в пакете из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой (объект №14-1,53 г).

Преступление АббасовымЭ.И.о. не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 года, на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, гашиш и марихуана относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства гашиш признается его количество весом свыше 2 граммов, крупным размером - более 25 граммов, особо крупным размером более 10000 граммов; значительный размер для наркотического средства марихуана (количество наркотических средств определяется после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия) составляет свыше 6 граммов, крупный – свыше 100 граммов, а особо крупный - свыше 100000 граммов. 

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, АббасовЭ.И.о. своими действиями нарушил ст.2, ст.2.1 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах».

ПодсудимыйАббасовЭ.И.о.вину в совершении инкриминированного ему общественно-опасного деяния признал полностью и показал, что употребляет наркотические средства гашиш и марихуану около 30 лет; приобретает их для себя и своих знакомых. 3 марта 2018 года он был задержан сотрудниками полиции, при нем были обнаружены наркотики в количестве, которое он не оспаривает. После личного досмотра был произведен осмотр жилища, в котором проживал ФИО1, где также были обнаружены гашиш и марихуана. С их количеством подсудимый согласен. Обнаруженные наркотические средства были предназначены для собственного употребления, а также для узкого круга знакомых людей. ФИО1 утверждает, что добровольно выдал имеющиеся при нем запрещенные к обороту вещества, а также указал сотрудникам полиции места их хранения в жилище. Подсудимый ссылается на тяжелое материальное положение, необходимость материально обеспечивать троих несовершеннолетних детей, что побудило его продавать наркотики знакомым.

Из показаний АббасоваЭ.И.о. на досудебной стадии, оглашенных в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 02.03.2018 года около 19:00 часовон был задержан у 

<

адрес>.Иваново, в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него были изъяты гашиш в виде 5 фрагментов спрессованного вещества и марихуана в 24 пакетиках из полимерного материала. После личного досмотра в ходе осмотра 

<

адрес>, где он проживал, были изъяты гашиш, марихуана, упаковка, в которой они находились, электронные весы (2 штуки), прозрачные пакетики с застежками. На весах он фасовал наркотики и упаковывал в пакетики. В квартире он проживал около 2 месяцев; пакетики и весы купил, чтобы взвешивать наркотики и потом упаковывать для реализации. Наркотики были обнаружены на кухне, в комнате под кроватью, в кресле; весы - на кухне внутри выдвижной полки стола и на газете,на которой он резал гашиш в кресле. Пакетики для упаковки гашиша и марихуаны были в ботинке в прихожей в шкафу для одежды. Все подробно описано в протоколе осмотра места происшествия от 02.03.2018 года. Изъятое в квартире было упаковано и опечатано печатями. 

У Аббасовасложилось трудное материальное положение, и он решил заработать денег. Примерно в 20 числах февраля 2018 года онв Ярославской области встретился с 3 мужчинами, которые дали ему на реализацию гашиш и марихуану на сумму около 200000 рублей; познакомился с ними через лиц, употребляющих наркотики. Он продавал гашиш и марихуану по 700-800 рублей за 1 грамм. Наркотики он хранил по месту проживания, продавал их своим знакомым; занимался сбытом наркотиков около 2–х месяцев. Ранее он уже брал на реализацию гашиш и марихуану в Иваново, но они были плохого качества, поэтому решил взять в Ярославской области. Наркотики он оплатил частично в размере 18000 рублей, заработать ничего не успел (т.1 л.д. 228-231; 249-255;т.2 л.д. 12-16).

После оглашения показаний АббасовЭ.И.о. подтвердил их достоверность.

Вина АббасоваЭ.И.о. в совершении инкриминированного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2 от 20.03.2018 года, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 02.03.2018 года им совместно с оперуполномоченными М.А.В., С.Н.Н. проводились розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. По имеющейся информации ФИО1 в начале февраля 2018 года взял на реализацию крупную партию гашиша и марихуаны. Наркотики он хранил по месту проживания, сбывал их с рук неустановленным лицам по предварительному телефонному звонку. 02.03.2018 годаоколо 19:00 часов ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес>, где и был задержан. В присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр в подъезде № на лестничной площадке третьего этажа в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут. В правом маленьком переднем кармане брюк были обнаружены 5 прозрачных пакетов из полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения; в левом кармане в подкладке черной курткиобнаружены 4 пакета с растительным веществом зеленого цвета; в правом кармане в подкладке куртки обнаружено 4 прозрачных пакета из полимерного материала с растительным веществом зеленого цвета; в нагрудном кармане рубашки обнаружено 11 пакетов из полимерного материала с растительным веществом. Изъятые 24 пакетика с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатаны.В левом переднем кармане брюк были обнаружены пять спрессованных фрагментов вещества темного цвета в прозрачной упаковке из полимерного материала. Изъятые фрагменты были упакованы и опечатаны, составлен протокол личного досмотра, в котором после ознакомления с ним участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и дополнений в ходе проведения личного досмотра и составления протокола не было.

После задержания ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа для проведения осмотра 

<

адрес>, которую он снимал. Осмотр проводился в присутствии хозяйки, понятых.В ходе осмотра места происшествия в квартире были обнаружены и изъяты двое электронных весов и большое количество упаковочного материала, прозрачные пакетики из полимерного материала с застежками.ФИО1 было предложено выдать запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, он ответил, что марихуана находится под подоконником на кухне во встроенном ящике с дверцами. Она находилась в 6 пакетиках в стеклянной банке. Под диваном были обнаружены спрессованные фрагменты темного цвета в количестве четырех штук, пакет из полимерного материала, в котором была банка из полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения. Также в комнате и на кухне были обнаружены весы. Был обнаружен сверток из газеты, в котором находились прозрачные пакетики, фрагменты из полимерного материала и вещество растительного происхождения. Один пакетик из полимерного материала был найден на кухне в углу, во встроенном ящике с дверцами под подоконником, где лежала банка с пакетиками с веществом. В кресле были найдены весы с упаковочной коробкой, в пакетике было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета, упакованное в пакет из полимерного материала. Был изъят прозрачный пакет с застежкой, в котором находились пустые пакетики с застежками, их не пересчитывали и оставили в упаковке. Все обнаруженное было изъято и упаковано. 

ФИО1 пояснил, что ему принадлежит только стеклянная банка с найденными в ней пакетиками с веществом (т.1 л.д. 45-50).

Показания свидетеля М.А.В.в судебном заседании аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 до момента личного досмотра ФИО1 и осмотра места его проживания, в которых свидетель участия не принимал.

Показания свидетеля С.А.П. от 16.05.2018 года аналогичны показаниям свидетеля ФИО2, за исключением участия в личном досмотре ФИО1 (т.1л.д. 56-59).

Показаниями свидетеля С.А.В. от 22.03.2018 года, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что 02.03.2018 года около 19:00 часов он принимал участие в качестве понятого при досмотре мужчины по фамилии ФИО1 в подъезде 

<

адрес>, на лестничной площадке третьего этажа. Понятых было двое, им были разъяснены права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос: имеет ли он при себе запрещенные в обороте на территории Российской Федерации вещества и предметы, на что он ответил утвердительно и показал на карманы одежды. В ходе личного досмотра у ФИО1 в правом маленьком переднем кармане брюк были обнаружены пять прозрачных пакетов из полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения; в левом кармане в подкладке черной куртки обнаружены 4 пакета с растительным веществом зеленого цвета, в правом кармане в подкладке куртки обнаружено 4 прозрачных пакета из полимерного материала с растительным веществом зеленого цвета; в нагрудном кармане рубашки обнаружено 11 пакетов из полимерного материала с растительным веществом. Изъятые 24 пакетика с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, заклеены и опечатаны печатью. В левом переднем кармане брюкФИО1 были обнаружены пять спрессованных фрагментов вещества темного цвета в прозрачной упаковке из полимерного материала, которые также были помещены в бумажный конверт. Был составлен протокол личного досмотра, замечаний и дополнений не поступило. Свидетель также принимал участие при проведении осмотра 

<

адрес>, в которой проживалФИО1. При этом присутствовала хозяйка квартиры. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в обороте на территории РФ вещества и предметы, он ответил, что марихуна находится под подоконником на кухне во встроенном ящике с дверцами, ее достали, продемонстрировали. Растительное вещество было в пакетиках в стеклянной банке. В ходе осмотра жилища под диваном в единственной комнате квартиры были обнаружены 4 спрессованных фрагмента темного цвета в белом полимерном материале, пакет из полимерного материала, в нем - банка из полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения. В комнате в кресле были обнаружены весы, еще одни весы находились в столе в выдвижном ящике под столешницей. В комнате в кресле был обнаружен сверток из газеты, в нем - прозрачные пакетики, фрагменты из полимерного материала и вещество растительного происхождения. Один пакетик из полимерного материала был найден на кухне в углу во встроенном ящике с дверцами под подоконником. В кресле, где были найдены весы с упаковочной коробкой, в пакетике было обнаружено растительное вещество темно-зеленого цвета. Также был изъят прозрачный пакет с застежкой, в котором находились пустые пакетики с застежками, их не пересчитывали и оставили в упаковке, заклеили скотчем и опечатали. Все обнаруженное было изъято и упаковано. ФИО1 по поводу изъятого в квартире пояснил, что ему принадлежит только стеклянная банка с пакетиками с веществом. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Замечаний по процедуре осмотра не поступило (т.1 л.д. 60-63). 

Показания свидетеля Б.И.А. от 26.04.2018 года аналогичны показаниям свидетеля С.А.В.(т.1 л.д. 64-67).

Показаниями свидетеля Г.В.Г., с учетом уточнений после оглашения на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний на досудебной стадии(т.1 л.д.71-72), установлено, что в ее собственности находится однокомнатная квартира 

<

адрес>, которая периодически сдается. 02.03.18 года пришли сотрудники полиции, сообщили, что в квартире могут находиться наркотические средства и попросили провести ее осмотр. 02.03.18 года с 20 ч.15 мин. до 21 ч. 50 мин. с участием следователя, двух понятых, сотрудника полиции, мужчины нерусской внешности по фамилии ФИО1 был произведен осмотр квартиры. ФИО1 был задан вопрос: хранит ли он в квартире запрещенные вещества, на что он сказал, что на кухне во встроенном шкафу под подоконником хранит какое-то наркотическое средство. При осмотре были обнаружены пакетики с растительным веществом, весы.

Показаниями свидетеля П.С.В. от 05.05.2018 года, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, чтоу ее матери Г.В.Г. имеется 

<

адрес>. С 01 ноября 2017 года свидетель сдала квартируФИО1 по договору найма жилого помещения. В осмотре квартиры участвовала ее мать, к наркотикам свидетель никакого отношения не имеет (т.1 л.д. 74-75).

Договором найма жилого помещения от 30.10.2017 года установлен факт арендыАббасовымЭ.И.о. с 01.11 2017 года квартиры по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 77).

Рапорт КУСП №3146 от 02.03.2018 года содержит сведения о поступлении в ДЧ ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново в 18 часов 53 минуты сообщения от С.Н.Н. о наличии у ФИО1 наркотиков (т.1 л.д.16).

Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № 3171 от 03.03.2018 года содержит сведения о том, что 02.03.2018 года примерно в 19:00 часов сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у 

<

адрес>.Иваново по подозрению в хранении наркотических средств задержан АббасовЭльман Исмаил оглы,ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе его личного досмотра, осуществленного 02.03.2018 года в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут на лестничной площадке 3 этажа 

<

адрес> у АббасоваЭ.И.о. было обнаружено и изъято, согласно справке об исследовании № 2/163и от 03.03.2018 года, наркотическое средство гашиш общей массой 5,86 грамма, что является значительным размером, наркотическое средство марихуана общей массой в высушенном виде 17,65 грамма, что является значительным размером. Кроме того, 02.03.2018 года в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу:

<

адрес>, было обнаружено и изъято, согласно справке об исследовании № 2/164 и от 03.03.2018 года, наркотическое средство гашиш общей массой 389,09 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство марихуана общей массой 107,40 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д. 17).

Постановлением от 03.03.2018 года в ОМВД России по Октябрьскому району г.Ивановопредоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении АббасоваЭ.И.о. (т. 1 л.д. 19).

Постановлением от 03.03.2018 года рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении АббасоваЭ.И.о. (т. 1 л.д. 20).

Выписка из записки осведомителя № 383с (рег.№ 1664с от 02 марта 2018 года) содержит информацию о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает мужчина кавказской национальности, представляющийся именем Эльман (АббасовЭльман Исмаил оглы), который около месяца назад взял на реализацию крупную партию наркотиков. В настоящее время наркотики он хранит по месту проживания и сбывает их по предварительному телефонному звонку неустановленным лицам. Сбыт наркотиков ФИО1 осуществляет в непосредственной близости от места проживания. Сбыт ведется ежедневно с 15 часов до 02 часов. Выходя на улицу,ФИО1 постоянно имеет при себе наркотики (т. 1 л.д.21). 

Рапортпо результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №1667с от 02 марта 2018 года содержит сведения о том, что оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области З.А.В. с целью проверки оперативной информации в отношении АббасоваЭ.И.о. на основании ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» совместно со ст. о/у по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области С.А.П. и о/у УНК УМВД России по Ивановской области М.А.В. провел оперативно-розыскное мероприятие - наблюдение, в ходе которого было установлено, что 02.03.2018 года в 19:00 часов АббасовЭ.И.о. вышел из подъезда №, оглянувшись несколько раз по сторонам, быстрым шагом направился в сторону ул. Громобоя г. Иваново; в этот момент было принято решение о его задержании (т.1 л.д. 22-23). 

Протоколом от 03.03.2018 года установлено обнаружение и изъятие у АббасоваЭ.И.о. в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 05 минут на лестничной площадке 3 этажа подъезда 

<

адрес>: в правом маленьком переднем кармане брюк пяти прозрачных пакетов из полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения; в левом кармане в подкладке черной куртки – 4-х пакетов с растительным веществом зеленого цвета; в правом кармане в подкладке куртки – 4-х прозрачных пакетов из полимерного материала с растительным веществом зеленого цвета; в нагрудном кармане рубашки - 11 пакетов из полимерного материала с растительным веществом. Изъятые 24 пакетика с растительным веществом были упакованы в бумажный конверт, опечатаны. 

В левом переднем кармане брюк были обнаружены пять спрессованных фрагментов вещества темного цвета, обернутых прозрачным полимерным материалом, которые также были упакованы, опечатаны (т. 1 л.д. 24).

Согласно справке об исследовании № 2/163и от 03.03.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения в 24 пакетах из полимерного материала общей массой в высушенном виде 17,65 г (объект №1-0,87 г; объект №2-0,91 г; объект №3-0,93 г; объект №4-0,43 г; объект №5-0,92 г; объект №6-0,32 г; объект №7-0,39 г; объект №8-0,93 г; объект №9-0,96 г; объект №10-0,98 г; объект №11-0,50 г; объект № 12-0,71 г; объект №13-0,50 г; объект №14-0,96 г; объект №15-0,38 г; объект №16-0,93 г; объект №17-0,92 г; объект №18-0,45 г; объект №19-1,11 г; объект №20-0,94 г; объект № 21 -0,92 г; объект №22-0,32 г; объект №23-0,96 г; объект №24-0,41 г) является марихуаной.

Все представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения общей массой 5,86 г (объект №25-1,19 г; объект №26-1,14 г; объект №27-1,19 г; объект №28-1,19 г; объект №29-1,15 г) является наркотическим средством гашишем. 

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от каждого объекта №1-№24 (всего 0,48 г); по 0,01 г вещества от каждого объекта №25-№29 (всего 0,05 г) (т.1 л.д. 26).

Постановлениемот 20.03.2018 года оформлено изъятие у оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области З.А.В. вещественных доказательств, поступивших из УНК: справки об исследовании №2/163и от 3 марта 2018 года, пятиспрессованных фрагментов темного вещества, упакованных в обертку из полимерного материала; 24 пакетов из прозрачного полимерного материала с зеленым веществом растительного происхождения; изъятые предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.1 л.д. 88-90).

По заключению эксперта № 2/505 от 02.04.2018 года: все представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения общей массой 5,81 г (объект №1-1,18 г, объект №2-1,13 г, объект №3-1,18 г, объект №4-1,18 г, объект №5-1,14 г) является наркотическим средством гашишем; в процессе исследования израсходовано 0,05 гвещества (по 0,01 г от каждого объекта №1-№5) (т.1 л.д. 94-96; 105-116).

По заключению эксперта № 2/506 от 03.04.2018 года: все представленное на исследование вещество растительного происхождения в двадцати четырех пакетах из полимерного материала общей массой в высушенном виде 17,17 г(объект №1-0,85 г; объект №2-0,89 г; объект №3-0,91г; объект №4-0,41г; объект №5-0,90 г; объект №6-0,30 г; объект №7-0,37 г; объект №8-0,91 г; объект №9-0,94г; объект №10-0,96 г; объект №11-0,48 г; объект №12-0,69 г; объект №13-0,48 г; объект №14-0,94 г; объект №15-0,36 г; объект №16-0,91 г; объект №17-0,90 г; объект №18-0,43 г; объект №19-1,09 г; объект №20-0,92 г; объект №21-0,90 г; объект №22-0,30 г; объект №23-0,94 г; объект №24-0,39 г) является марихуаной; в процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от каждого объекта № 1-24 (всего 0,48 г) (т.1 л.д.101-103).

Протоколом от 02.03.2018 года оформлен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживал АббасовЭ.И.о., где обнаружены и изъяты наркотические средства гашиш и марихуана, предметы их упаковки, электронные весы в количестве 2 штук, пакетики из полимерного материала с застежками, фрагменты из полимерного материала; изъятые предметы осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 33-40; 129-142; 184-213).

Согласно справке об исследовании № 2/164и от 03.03.2018 года, вещество коричневого цвета в виде четырех брикетов (объекты №1-№4) общей массой388,46 г, измельченное вещество коричневого цвета из свертка бумаги с типографским шрифтом (объект №12) массой0,63 г является гашишем. Гашиш включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). Масса вещества коричневого цвета составила: объект №1-97,30 г; объект №2-97,95 г; объект №3-96,76 г; объект №4-96,45 г, объект №12-0,63 г. Общая масса вещества коричневого цвета (объекты №1-№4, №12) составила389,09 г. 

Представленное на исследование вещество растительного происхождения из стеклянной банки (объекты №5-№10), из контейнера полимерного материала (объект №11), из пакета полимерного, бесцветного материала (объект №13), из почтового конверта (объект №14) является марихуаной. Марихуана включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). Масса вещества растительного происхождения в высушенном виде составила: объект №5-0,99 г; объект №6-0,95 г, объект №7-0,97 г; объект №8-0,92 г; объект №9-0,78 г; объект №10-0,95 г; объект №11-81,73 г; объект №13-18,58 г; объект №14-1,53 г.

Общая масса вещества растительного происхождения в высушенном виде (объекты №5-№11, №13, №14) составила107,40 г. 

В процессе исследования израсходовано по 0,01 г наркотического средства от каждого объекта исследования; всего израсходовано0,05 г гашиша и 0,09 г марихуаны (т.1 л.д.43-44).

По заключению эксперта № 2/775 от 10.05.2018 года: на поверхности представленных весов обнаружены следовые количества (масса менее 10-4г) наркотического средства тетрагидроканнабинола. 

В процессе исследования наркотическое средство израсходовано полностью (т.1 л.д.120-121).

По заключениюэксперта № 2/776 от 11.05.2018 года: на поверхности представленных весов обнаружены наслоения вещества массой 0,001 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.В процессе исследования наркотическое средство израсходовано полностью (т.1 л.д.120-121).

По заключению эксперта № 2/538 от 29.03.2018 года: представленное на исследование измельченное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета из пакета, массой в перерасчете на высушенное при 110° С состояние 18,57 грамма, является наркотическим средством марихуаной. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (0,02 грамма в перерасчете на высушенное состояние) (т.1 л.д.146-148).

По заключению эксперта № 2/539 от 06.04.2018 года: представленное на исследование вещество массой 0,62 грамма является наркотическим средством гашишем. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества от объекта исследования (т.1 л.д.153-155).

По заключению эксперта № 2/536 от 28.03.2018 года: представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в перерасчете на высушенное состояние составляет 81,72 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (в перерасчете на высушенное состояние) от объекта исследования (т.1 л.д.160-161).

По заключению эксперта № 2/537 от 06.04.2018 года: представленное на исследование вещество растительного происхождения из конверта является наркотическим средством марихуаной. Масса наркотического средства в перерасчете на высушенное состояние 1,52 г.В процессе исследования израсходовано 0,10 г вещества от объекта исследования (т.1 л.д.166-168).

По заключению эксперта № 2/534 от 05.04.2018 года: представленное на исследование вещество растительного происхождения в шести пакетах из полимерного материала с «застежкой» общей массой в высушенном виде 5,50 г (объект №1-0,98 г, объект №2-0,92 г, объект №3-0,96 г, объект №4-0,91 г, объект №5-0,77 г, объект №6-0,94 г) является марихуаной. В процессе экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от каждого объекта №1-№6 (всего 0,12 г) (т.1 л.д.173-175).

По заключению эксперта № 2/535 от 27.03.2018 года: представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета в виде четырех брикетов общей массой 388,42 г (97,29 г (объект №1) + 97,94 г (объект №2) + 96,75 г (объект №3) + 96,44 г (объект №4)) является наркотическим средством гашишем.

В процессе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от каждого из объектов №1-№4 (всего 0,08г вещества) (т.1 л.д.180-182).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 742 от 26.04.2018 года, АббасовЭ.И.о. в настоящее время хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения преступления. Будучи психически здоровым, АббасовЭ.И.о. во время совершения преступления мог осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера АббасовЭ.И.о. не нуждается. Клинических оснований для установления АббасовуЭ.И.о. диагноза «наркомания» в настоящее время нет (т.2 л.д.70-72).

Мотивированные в экспертном заключении выводы не оспариваются сторонами и объективно подтверждаются содержащимися в материалах уголовного дела сведениями о личности подсудимого, который не стоял на учете у врача-психиатра, сохранил подробные воспоминания о произошедшем событии и адекватно вел себя как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании. Оценив указанное заключение, суд не находит оснований подвергать сомнению выводы специалистов, в связи с чем признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному, подлежащим уголовной ответственности.

Приведенные выше доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и, в совокупности, достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении общественно-опасного деяния.

Суд квалифицирует содеянное по ч.3 ст. 30; п. «г» ч.4 ст. 228.1УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Приходя к таким выводам, суд исходит из следующих соображений.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Вина АббасоваЭ.И.о. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается его собственными признаниями о том, что он приобретал наркотики для себя и своих знакомых, показаниями свидетелей З.А.В., М.А.В., С.А.П. о поступлении в правоохранительные органы информации в отношении ФИО1, причастного к незаконному обороту наркотических средств, которая была подтверждена протоколами личного досмотра последнего, осмотра его жилища, показаниями свидетелей С.А.В., Б.И.А., участвовавших при досмотре АббасоваЭ.И.о.и при осмотре его жилища. Изъятие наркотических средств проводилось в присутствии понятых, что зафиксировано в соответствующих протоколах. Замечаний по процедуре изъятия наркотических средств от участников мероприятий не поступило. Оснований для признания недопустимыми и недостоверными исследованных в судебном заседании доказательств не имеется. Процессуальные документы, которые составлялись в ходе проведения следственных действий, подтверждают свидетельские показания.

Состав наркотического средства и его масса установлены в ходе химических экспертиз. Против выводов экспертов подсудимый не возражал, у суда оснований не доверять результатам экспертиз не имеется.

Общий вес наркотического средства, на сбыт которого покушался АббасовЭ.И.о., составил 394,95 г гашиша и 125,05 г марихуаны в высушенном виде, что в каждом случае является крупным размером и диктует необходимость квалификации содеянного по соответствующему квалифицирующему признаку.

Субъективная сторона преступления, совершенного АббасовымЭ.И.о., характеризуется прямым умыслом подсудимого, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Действия АббасоваЭ.И.о. носили незаконный характер, так как противоречили требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего оборот наркотических средств на территории Российской Федерации без соответствующего разрешения-лицензии органа власти.

Преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведеноАббасовымЭ.И.о.до конца по не зависящим от него обстоятельствам, что предопределяет квалификацию содеянного как неоконченного преступления.

В силу изложенных выше соображений позиция защитника подсудимого в недоказанности вины АббасоваЭ.И.о. в покушении на сбыт наркотических средств и о необходимости его оправдания является необоснованной.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

АббасовЭ.И.о. совершил покушение на особо тяжкое преступление. 

Он ранее судим (т.2 л.д.35-39); на учете у психиатра в ОБУЗ «ОКПБ «Богородское», в ОБУЗ«Областной противотуберкулезныйдиспансер имени М.Б. Стоюнина», в центре по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями по Ивановской области не состоит (т.2 л.д.41, 47, 49); состоит на диспансерном наблюдении с 2003 года у нарколога в ОБУЗ «ИОНД» г.Ивановос диагнозом 

<

данные изъяты>, посещал ОБУЗ «ИОНД» г.Иваново последний раз 16.12.2005 года (т.2 л.д. 42); по месту жительства УУПОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 45).

Свидетелем С.Л.Б., чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ,АббасовЭ.И.о., являющийся отцом ее детей 2005 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, охарактеризован с положительной стороны, как добрый, уважительный человек, помогавший содержать и воспитывать детей (т.1 л.д. 80-81). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ,признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений,п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, состояние здоровья подсудимого. Довод подсудимого о его трудном материальном положении не нашел своего подтверждения, поэтому не может быть расценен как обстоятельство, смягчающее наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, вид которогоопределяется на основании п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ, как особо опасный. 

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ в качестве основного предусматривает наказание только в виде лишения свободы, срок которого устанавливается АббасовуЭ.И.о. с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей порядок назначения наказания за неоконченное преступление, а также положений ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, определяющих порядок назначения наказания при рецидиве преступлений.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывать наказание АббасовЭ.И.о. должен в исправительной колонии особого режима.

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа излишне.

Принимая во внимание характер и высокую общественную опасность совершенного подсудимым при особо опасном рецидиве преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, ст.73, ч.3 ст. 68 УК РФ.

Правовых и фактических оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, позволяющих изменить категорию преступления на менее тяжкую, не имеется.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, подлежат взысканию с осужденного АббасоваЭ.И.о. с согласия последнего.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

АббасоваЭльмана Исмаил оглыпризнать виновным в совершениипреступления, предусмотренногоч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободыв исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 22 июня 2018 года.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 03 марта2018 года по 21 июня 2018 года.

Меру пресечения АббасовуЭ.И.о. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Процессуальные издержки в виде расходов по оплате труда адвоката за осуществление защиты подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению суда в сумме 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием с осужденного.

Вещественные доказательства: электронные весы в количестве 2 штук, коробку из-под весов; пакеты из прозрачного полимерного материала с застежками в количестве 91 штук (9,5 х 6 см), 1 пакет из полимерного материала с застежкой (13 х8,3см); пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой (15х11 см); пакеты, пронумерованные цифрами от 1 до 5, и пять фрагментов полимерных материалов, пронумерованных цифрами от 1 до 5; гашиш массой 5,76 г; 388,34 г; 0,6 г; марихуану массой 16,69 г; 1,42 г; 5,38 г; 18,55 г; 81,70 г; упаковку в виде пакетов, стеклянной банки, контейнера из полимерного материала – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Судья Лисякова Н.А.